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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 김제동초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,503,841 1,453,346 50,495 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,342 8,385 0.5

학생복지/교육격차 해소 47,540 692,969 46.0

기본적 교육활동 3,805 238,994 15.8

선택적 교육활동 -1,729 206,906 13.7

교육활동 지원 -3,265 135,157 8.9

학교 일반운영 5,486 221,430 14.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 50,706 999,257 66.4

자체수입 학부모부담수입 -211 478,001 31.7

자체수입 행정활동수입 0 2,197 0.1

기타수입 전년도이월금 0 24,386 1.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 999,257 948,551 50,706

1.교육비특별회계이전수입 999,257 948,551 50,706

1.교육비특별회계전입금수입 999,257 948,551 50,706

1.학교회계전입금 999,257 948,551 50,706

1.학교운영비전입금 637,606 637,606 0

2.목적사업비전입금 361,651 310,945 50,706
초등돌봄교실지원금 : (43,250,000원 × 1교) -

 43,255,000원 =
-5,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (12,000,000원 

× 1교) - 9,180,000원 =
2,820,000

(성립전)누리과정 방과후과정지원 : 

(10,000,000원 × 1교) - 7,650,000원 =
2,350,000

자기주도온라인영어학습 : (1,640,000원 × 1교

) - 2,980,000원 =
-1,340,000

(성립전)급식종사원대체인력 : (805,000원 × 1

교) - 703,000원 =
102,000

(성립전)자유수강권 : (56,569,000원 × 1교) -

 43,219,000원 =
13,350,000

(성립전)현장체험학습 지원 : (3,400,000원 × 

1교) - 3,200,000원 =
200,000

(성립전)전국소년체전출전비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 28,786,000

원 × 1교 =
28,786,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

책꾸러미지원비 : 1,416,480원 × 1교 = 1,417,000

2017.1~2월유치원방과후과정시간제기간제교사인

건비인상분 : 26,000원 × 1교 =
26,000

2.자체수입 480,198 480,409 -211

1.학부모부담수입 478,001 478,212 -211

1.수익자부담수입 478,001 478,212 -211

1.급식비 219,851 219,914 -63

1.급식비 219,851 219,914 -63
교직원급식비 : 경정 23,464,000원-기정 

23,515,000원=
-51,000

우유대금 : 경정 20,423,000원-기정 20,435,000

원=
-12,000

2.방과후학교활동비 186,969 192,115 -5,146

1.방과후학교활동비 186,969 192,115 -5,146간식비 : 경정 9,983,000원-기정 12,000,000원= -2,017,000

방과후학교운영 : 경정132,376,000원-기정 

135,500,000원=
-3,124,000

돌봄교실운영(지원금) : 경정 43,250,000원-기

정 43,255,000원=
-5,000

3.현장체험학습비 33,538 33,538 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 33,538 33,538 0

4.청소년단체활동비 9,939 10,111 -172

1.청소년단체활동비 9,939 10,111 -172
아람단활동비 : 경정 9,939,000원-기정 

10,111,000원=
-172,000

5.졸업앨범대금 5,704 5,704 0

1.졸업앨범대금 5,704 5,704 0

6.누리과정비 22,000 16,830 5,170

1.누리과정비 22,000 16,830 5,170(성립전)누리과정 지원금 : 2,820,000원×1회= 2,820,000

(성립전)방과후과정 지원금 : 2,350,000원×1회

=
2,350,000

2.행정활동수입 2,197 2,197 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,997 1,997 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 697 697 0

1.기타행정활동수입 697 697 0

3.기타수입 24,386 24,386 0

1.전년도이월금 24,386 24,386 0

1.순세계잉여금 24,386 24,386 0

1.순세계잉여금 24,386 24,386 0

1.순세계잉여금 24,386 24,386 0

세입합계 1,503,8411,453,346 50,495
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,385 9,727 -1,342

1.기타 교직원보수 1,635 1,927 -292

1.교직원대체인건비 1,635 1,927 -292

1.계약직교직원인건비 1,635 1,927 -292

1.무기계약직원인건비 354 600 -246
초과근무수당  경정 354,000원-기정 

600,000원=
-246,000

2.기간제교원인건비 1,127 1,127 0  

3.무기계약직원법정부

담금
154 200 -46

4대보험정산금  경정 154,000원-기정 

200,000원=
-46,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,750 7,800 -1,050

1.교직원연수 6,450 7,500 -1,050

1.교원연수 4,950 6,000 -1,050

1.일반수용비 4,950 6,000 -1,050
교사동아리활동지원  경정 2,650,000원-기

정 3,000,000원=
-350,000

자율연수경비  경정 2,300,000원-기정 

3,000,000원=
-700,000

2.일반직직무연수 270 270 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.여비 230 230 0  

3.연금교육 1,230 1,230 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교직원맞춤형복지비(목적) 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 692,969 645,429 47,540

1.급식 관리 271,580 242,755 28,825

1.학교급식운영 271,580 242,755 28,825

1.급식기구확충비 29,931 1,145 28,786

1.비품구입비 29,931 1,145 28,786
(성립전)급식용기구확충비(목적, 식기세척기 외 2종)  (

식기세척기 16,350,000원×1대)+(식기세척기 열회수장치

 1,750,000원×2대)+(냉난방기 4,468,000원×2대)=
28,786,000

2.우유급식비 20,423 20,435 -12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.우유대금 20,423 20,435 -12
우유대금  경정 20,423,000원-기정 

20,435,000원=
-12,000

3.급식식재료구입비 174,725 174,725 0

1.급식용식재료비 174,725 174,725 0  

4.급식운영비 26,558 26,609 -51

1.일반수용비 16,221 16,272 -51
급식기구수리  경정 1,949,000원-기정 

2,000,000원=
-51,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 7,200 7,200 0  

4.기타공공요금 137 137 0  

5.친환경쌀지원 8,830 8,830 0

1.급식용식재료비 8,830 8,830 0  

6.친환경농산물 10,308 10,308 0

1.급식용식재료비 10,308 10,308 0  

7.대체인력인건비 805 703 102

1.기간제직원인건비 804 702 102
(성립전)대체인력인건비  50,850원×1명

×2일=
102,000

2.기간제직원법정부담

금
1 1 0  

2.보건 관리 19,781 19,781 0

1.학생및교직원보건안전관리 10,680 10,680 0

1.보건실운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.보건교육 554 554 0

1.운영수당 554 554 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생건강검사 4,051 4,051 0

1.학생복지비 4,051 4,051 0  

4.학생안전관리 1,775 1,775 0

1.학생복지비 1,775 1,775 0  

5.흡연예방교육운영 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 9,101 9,101 0

1.먹는물관리 7,511 7,511 0

1.일반수용비 7,511 7,511 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,090 1,090 0

1.일반수용비 1,090 1,090 0  

3.교육격차 해소 302,543 283,828 18,715

1.급식비지원 175,964 175,964 0

1.무상급식지원 175,964 175,964 0

1.학생지원금 175,964 175,964 0  

2.방과후학교활동비지원 101,179 87,834 13,345

1.사회적배려대상자지원 101,179 87,834 13,345

1.학생지원금 101,179 87,834 13,345(성립전)자유수강권  106,800원×125명= 13,350,000

돌봄교실지원금  경정 43,250,000원-기정 

43,255,000원=
-5,000

3.현장체험학습비지원 3,400 3,200 200

1.사회적배려대상자지원 3,400 3,200 200

1.학생지원금 3,400 3,200 200(성립전)수학여행지원  100,000원×2명= 200,000

4.누리과정비지원 22,000 16,830 5,170

1.유치원누리과정비지원 22,000 16,830 5,170

1.학생지원금 22,000 16,830 5,170(성립전)유치원누리과정지원  (유아학비2,820,000원×1
분기)+(방과후 2,350,000원×1분기) =

5,170,000

4.학생복지 99,065 99,065 0

1.교육복지우선 52,300 52,300 0

1.우리함께 행복을 키우는 사제동행 15,680 15,680 0

1.운영수당 10,365 10,365 0  

2.교육운영비 5,315 5,315 0  

2.햇살가득행복가득동아리활동 11,963 11,963 0

1.운영수당 7,380 7,380 0  
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경정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 4,583 4,583 0  

3.꿈이 샘솟는 방학 7,999 7,999 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 6,019 6,019 0  

4.마음 살 찌우기 11,285 11,285 0

1.운영수당 4,470 4,470 0  

2.교육운영비 6,815 6,815 0  

5.몸튼튼 마음튼튼 2,228 2,228 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,128 2,128 0  

3.학생복지비 100 100 0  

6.교육복지사업운영 3,145 3,145 0

1.무기계약직원인건비 1,008 1,008 0  

2.일반수용비 566 566 0  

3.기타공공요금 18 18 0  

4.여비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 553 553 0  

2.학생복지운영 46,765 46,765 0

1.졸업앨범제작 5,704 5,704 0

1.교육운영비 5,704 5,704 0  

2.학생교과서구입 41,061 41,061 0

1.교육운영비 41,061 41,061 0  

3.기본적 교육활동 238,994 235,189 3,805

1.교과 활동 166,673 162,876 3,797

1.교과활동지원 38,282 38,282 0

1.학습준비물구입 15,930 15,930 0

1.학습준비물 15,930 15,930 0  

2.보결수업관리 2,300 2,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,300 2,300 0  

3.기초학력지도 9,052 9,052 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 9,052 9,052 0  

4.두드림학교운영비 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 3,970 3,970 0  

3.목적사업업무추진비 630 630 0  

5.수업탐구교사공동체(동아리)운영비(목적)2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,745 1,745 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 255 255 0  

2.과학교과활동 5,111 5,500 -389

1.교과운영 5,111 5,500 -389

1.교육운영비 5,111 5,500 -389
과학교구  경정 2,061,000원-기정 

2,450,000원=
-389,000

3.체육교과활동 30,945 30,415 530

1.교과운영 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0  

2.스포츠강사 인건비 21,225 20,695 530

1.기간제교원인건비 20,695 20,695 0  

2.기간제직원인건비 530 0 530스포츠강사 연차수당  530,000원×1명= 530,000

3.놀이밥운영(학교자율선택과제) 5,000 5,000 0

1.운영수당 870 870 0  

2.교육운영비 4,130 4,130 0  

4.예술교과활동 7,400 7,600 -200

1.교과운영 900 1,100 -200

1.교육운영비 900 1,100 -200
각종예능대회참가  경정 0원-기정 100,000

원=
-100,000

악기구입및수리  경정 900,000원-기정 

1,000,000원=
-100,000
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2.벽화그리기사업 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

5.외국어교과활동 3,440 4,780 -1,340

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.자기주도온라인영어학습(목적) 1,640 2,980 -1,340

1.운영수당 1,540 1,540 0  

2.교육운영비 100 1,440 -1,340
운영물품(상품구입등)  경정 100,000원-기

정 1,440,000원=
-1,340,000

6.특수교육교과활동 6,583 6,583 0

1.교과운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.전일제통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 지원금 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

4.특수교육대상자 통학비 지원 143 143 0

1.교육운영비 143 143 0  

5.특수교육대상자 치료지원비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

7.유치원교과활동 74,912 69,716 5,196

1.운영물품구입 1,638 1,638 0

1.교육운영비 1,638 1,638 0  

2.특성화프로그램운영 2,860 2,860 0

1.운영수당 2,860 2,860 0  

3.학습활동지원 4,061 4,061 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,541 3,861 -320
교수학습자료구입  경정 1,880,000원-기정

 2,200,000원=
-320,000

3.비품구입비 320 0 320교구정리장구입  320,000원×1개= 320,000
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4.학급교육활동운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.입학식운영 146 146 0

1.교육운영비 146 146 0  

6.행사비 2,700 2,700 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 2,650 2,650 0  

7.학생복지 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학습발표회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.졸업식운영 2,182 2,182 0

1.교육운영비 2,182 2,182 0  

10.학급교육활동 4,243 4,243 0

1.교육운영비 4,243 4,243 0  

11.방과후과정운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

12.시간제기간제인건비 25,822 25,796 26

1.기간제교원인건비 23,741 23,715 26인건비  26,000원×1명= 26,000

2.기간제교원법정부담

금
2,081 2,081 0  

13.놀이와 체험중심 교육운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

14.유아학비지원 12,720 9,900 2,820

1.교육운영비 12,720 9,900 2,820(성립전)간식  10,000원×16명= 160,000

(성립전)재료비  166,250원×16명= 2,660,000

15.방과후과정지원 10,600 8,250 2,350

1.운영수당 1,530 1,230 300(성립전)특성화강사비  30,000원×10시간= 300,000
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2.교육운영비 9,070 7,020 2,050(성립전)간식  45,000원×16명= 720,000

(성립전)특성화재료비  133,000원×10종= 1,330,000

16.통학차량임차 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.창의적 체험활동 72,321 72,313 8

1.자율활동 19,842 19,662 180

1.과학행사 119 119 0

1.교육운영비 119 119 0  

2.다문화체험 830 830 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 480 480 0  

3.종합학습발표회운영 5,980 6,300 -320

1.교육운영비 5,980 6,300 -320
기타운영비  경정 180,000원-기정 500,000

원=
-320,000

4.교내체육행사 4,861 4,861 0

1.교육운영비 4,861 4,861 0  

5.체육외부대회 1,552 1,552 0

1.교육운영비 1,552 1,552 0  

6.학급교육활동경비 5,500 6,000 -500

1.교육운영비 5,500 6,000 -500
학급교육활동경비  경정 5,500,000원-기정

 6,000,000원=
-500,000

7.전국소년체전훈련비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)훈련용품  50,000원×10종×2명= 1,000,000

2.현장체험학습활동 33,538 33,538 0

1.수학여행 9,851 9,851 0

1.교육운영비 9,851 9,851 0  

2.현장학습 13,751 13,751 0

1.교육운영비 13,751 13,751 0  

3.수련활동 9,936 9,936 0

1.교육운영비 9,936 9,936 0  
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3.동아리활동 17,091 17,263 -172

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.아람단활동 9,939 10,111 -172

1.학생복지비 9,939 10,111 -172
활동비  경정 3,278,000원-기정 3,450,000

원=
-172,000

3.스포츠클럽운영비 4,152 4,152 0

1.학생복지비 4,152 4,152 0  

4.봉사활동 0 0 0

1.다문화학생학생멘토링나눔지기(멘토)여비(목적)0 0 0

1.여비 0 0 0  

5.진로활동 1,850 1,850 0

1.자기이해활동 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

4.선택적 교육활동 206,906 208,635 -1,729

1.방과후학교 운영 193,769 196,915 -3,146

1.방과후학교운영 138,536 141,660 -3,124

1.방과후운영부운영 1,760 1,760 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 597 310 287방과후학교운영물품구입  143,500원×2종= 287,000

3.비품구입비 713 1,000 -287
방과후학교비품구입  경정 713,000원-기정

 1,000,000원=
-287,000

2.방과후학교운영(수익자) 132,776 135,900 -3,124

1.운영수당 115,083 123,400 -8,317
강사료  경정 112,083,000원-기정 

120,400,000원=
-8,317,000

2.전기요금 725 0 725전기요금  725,000원×1월= 725,000

3.기타공공요금 18 0 18전화요금  1,500원×12월= 18,000

4.교육운영비 16,950 12,500 4,450교재구입  445,000원×10개부서= 4,450,000

3.보조인력인건비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 55,233 55,255 -22
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1.돌봄교실운영 55,233 55,255 -22

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)싱크대설치(목적)  2,000,000원

×1식=
2,000,000

2.교육운영비 53,233 55,255 -2,022
돌봄간식비  경정 9,983,000원-기정 

12,000,000원=
-2,017,000

돌봄교실위탁운영  경정 43,123,000원-기

정 43,128,000원=
-5,000

2.독서활동 13,137 11,720 1,417

1.독서활동운영 13,137 11,720 1,417

1.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.독서대회운영 466 466 0

1.교육운영비 466 466 0  

3.도서구입 5,854 5,854 0

1.교육운영비 84 84 0  

2.도서구입비 5,770 5,770 0  

4.도서활동운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.초등저학년책읽어주기(자율선택과제)(목적)716 716 0

1.교육운영비 136 136 0  

2.목적사업업무추진비 180 180 0  

3.도서구입비 400 400 0  

6.글쓰기 동아리(자율선택과제)(목적)1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

7.다양한독서행사(자율선택과제)(목적)2,604 2,604 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 652 652 0  

3.도서구입비 1,802 1,802 0  

8.책꾸러미기지원(목적) 1,417 0 1,417

1.도서구입비 1,417 0 1,417책꾸러미지원도서구입비  18,160원×78명= 1,417,000

5.교육활동 지원 135,157 138,422 -3,265

10 발행일 : 2017-02-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 22,811 22,977 -166

1.교무학사운영 22,811 22,977 -166

1.환경정리 3,972 3,972 0

1.일반수용비 3,972 3,972 0  

2.청소용품 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0  

3.교육활동홍보 2,494 2,660 -166

1.교육운영비 2,494 2,660 -166
학교신문  경정 2,494,000원-기정 

2,600,000원=
-106,000

학교신문발송료  경정 0원-기정 60,000원= -60,000

4.교육과정운영 6,605 6,605 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 6,455 6,455 0  

5.학생시상 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학교행사운영 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0  

7.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.생활지도운영 57,077 58,362 -1,285

1.학생생활상담지도 300 900 -600

1.상담활동운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.자치활동운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
학급및자치회운영  경정 0원-기정 300,000

원=
-300,000

또래 관계 개선 활동비  경정 0원-기정 

300,000원=
-300,000

2.학교폭력예방 56,322 56,322 0

1.학교폭력예방 733 733 0

1.교육운영비 733 733 0  
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2.학생안전강화학교운영 46,351 46,351 0

1.일반수용비 46,351 46,351 0  

3.학생안심서비스 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

4.CCTV설치운영 538 538 0

1.기타공공요금 538 538 0  

5.자치활동 프로그램 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학생안전교육 455 1,140 -685

1.재난대응훈련 455 640 -185

1.일반수용비 455 640 -185
현수막및용품구입  경정 55,000원-기정 

140,000원=
-85,000

방독면구입  경정 400,000원-기정 500,000

원=
-100,000

2.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100소방훈련  경정 0원-기정 100,000원= -100,000

3.안전교육 0 400 -400

1.일반수용비 0 100 -100용품운용비  경정 0원-기정 100,000원= -100,000

2.교육운영비 0 300 -300
강사비,자료제작  경정 0원-기정 300,000

원=
-300,000

3.학습지원실 운영 34,814 36,628 -1,814

1.방송실운영 320 1,300 -980

1.방송실운영 320 1,300 -980

1.교육운영비 320 1,300 -980방송자료구입  경정 0원-기정 200,000원= -200,000

방송기자재구입  경정 0원-기정 500,000원

=
-500,000

방송점검및수리  경정 260,000원-기정 

400,000원=
-140,000

소모품구입  경정 60,000원-기정 200,000

원=
-140,000

2.정보화실운영 34,494 35,328 -834

1.학교정보화지원 23,494 24,328 -834

1.교육운영비 11,598 12,328 -730
민간개발소프트웨어  경정 219,000원-기정

 330,000원=
-111,000

복사기유지보수  경정 1,881,000원-기정 

2,500,000원=
-619,000
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2.비품구입비 11,896 12,000 -104
교수학습기자재  경정 11,896,000원-기정 

12,000,000원=
-104,000

2.소프트웨어 선도학교(목적) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 971 971 0  

2.운영수당 520 520 0  

3.교육운영비 6,809 6,809 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 2,200 2,200 0  

4.교육여건 개선 20,455 20,455 0

1.교육환경개선 20,455 20,455 0

1.칠판교체 1,840 1,840 0

1.비품구입비 1,840 1,840 0  

2.캐비넷등구입 5,469 5,469 0

1.비품구입비 5,469 5,469 0  

3.의자구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.소규모수선 11,946 11,946 0

1.일반수용비 11,946 11,946 0  

6.학교 일반운영 221,430 215,944 5,486

1.학교기관 운영 53,492 53,416 76

1.부서기본운영 36,298 36,222 76

1.교무실운영 11,046 11,200 -154

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.여비 9,600 9,600 0  

3.비품구입비 146 300 -154
식기건조기  경정 146,000원-기정 300,000

원=
-154,000

2.교장실운영 10,378 9,932 446

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

3.일반업무추진비 4,946 4,500 446교직원간담회등  446,000원×1회= 446,000
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4.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

3.행정실운영 14,874 15,090 -216

1.일반수용비 10,800 10,800 0  

2.기타공공요금 390 390 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.비품구입비 1,284 1,500 -216
각종사무기기및물품구입  경정 1,284,000

원-기정 1,500,000원=
-216,000

2.병설유치원기본운영 17,194 17,194 0

1.교육과정운영 529 529 0

1.교육운영비 529 529 0  

2.교직원연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.출장여비 850 850 0

1.여비 850 850 0  

4.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

5.하모니운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

6.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

7.학교안전공제회운영 45 45 0

1.일반수용비 45 45 0  

8.실외놀이기구관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.공공요금및제세 3,610 3,610 0

1.전기요금 2,500 2,500 0  

2.상하수도료 1,050 1,050 0  

3.기타공공요금 60 60 0  
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10.먹는물관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

11.사무용기기관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.시설 장비 유지 165,390 159,228 6,162

1.학교시설장비유지 165,390 159,228 6,162

1.시설일반관리 53,118 46,956 6,162

1.일반수용비 53,118 46,956 6,162일용인부임금  58,000원×4명= 232,000

소규모시설보수  5,930,000원×1식= 5,930,000

2.공공요금및제세공과금 55,558 55,558 0

1.전기요금 43,200 43,200 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 9,358 9,358 0  

3.시설관리용역료 8,641 8,641 0

1.일반수용비 8,641 8,641 0  

4.당직관리 32,460 32,460 0

1.일반수용비 32,460 32,460 0  

5.화장실관리 14,213 14,213 0

1.기간제직원인건비 713 713 0  

2.일반수용비 13,500 13,500 0  

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.화단조성 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 2,548 3,300 -752

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  
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2.학부모협력 1,148 1,900 -752

1.학부모회운영 1,148 1,900 -752

1.운영수당 352 400 -48
학부모교육강사비  경정 352,000원-기정 

400,000원=
-48,000

2.여비 0 100 -100
학부모회행사여비  경정 0원-기정 100,000

원=
-100,000

3.교육운영비 642 800 -158
학부모교육운영비  경정 642,000원-기정 

800,000원=
-158,000

4.일반업무추진비 154 600 -446
학부모회협의회비  경정 154,000원-기정 

600,000원=
-446,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,503,8411,453,346 50,495
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